L 2

ab

(31) *Andr. de Ifern. super feud. passim. Jul. Ferret. in annot. ad Bart. de differen. Jur. civil. & Longobard. ad rubr. Molinæ ad consuet. Parisien. tit. 1. n. 37. Kranz. in Dania. lib. 3. cap. 22.* (32) *Hoftien. ad cap. Raynu-
tus, n. 30. de testam.* (33) *Jul. Ferret. in d. rubr. ad Bart.* (34) *Ci-
ron. d. lib. 5. c. 1. p. 4. & 7.* (35) *Ciron. d. cap. 4. & 7.* (36) *Christiæ.
dec. Belg. 212. n. 76. vol. 4. Ciron. d. lib. 5. c. 1. p. 4.*

ab iis (37) appellatur, idemque ex ea causa ab Aula recessisse & in defuetudinem abiisse (38) affirmant. Extincto enim Longobardorum Imperio in Italia, & leges eorum exterminatas fuisse (39) censendum est. Atque ita, si reliquiæ hujus Juris Longobardici supersunt, in iis tantum locis manent, ubi Consuetudine receptæ sunt, neque vim habent a ratione, sed a Consuetudine, quæ precariam vim solam habet, & a Legis Imperio pendet (40), per quam potest revocari.

IX. Ex his constat, magnam semper fuisse Juris Romani in hoc Regno authoritatem, quod Longobardi in multis Legum suarum articulis secuti sunt, & *Carolus Magnus* ejusque Successores confirmarunt, & Pontifices Romani hujus Regni Dominium adepti, non mutarunt; quod licet pro Potestate sua facere potuissent, cum tamen non mutaverint, ad Reges per eos investitos cum his Legibus Regnum (41) transiit; easdemque hi Reges consensu suo confirmarunt, exceptis solum iis casibus, in quibus Juri Romano, vel Consuetudine vel Constitutionibus Regum est derogatum.

X. Quamvis vero Leges Longobardicæ in aliquibus hujus Regni locis observentur, ut *Salerni*,
Amal.

(37) *Luc. de Penn. ad l. conductores, C. de conductor. Ifern. in præjud. feud. qu. 2, n. 35. Caravit. super rit. Magni Cur. Vicar. rit. 292. n. 2. Maran. conf. 27. n. 7. Fab. de Ann. conf. 28. Christianæ. d. decis. 212. n. 76. (38) Alvarit. in præjud. feud. n. 15. Fab. de Ann. d. conf. 28. Maran. d. sp. 2. n. 10. Christianæ. d. dec. 212. (39) Bald. ad cap. translati, de constit. Christianæ. d. n. 76. (40) Bart. & Dd. ad l. de quibus, ff. de legib. (41) Afflic. ad constit. Neapol. in præjud. qu. 29. num. 1. Jul. per rett. in addit. ad Bart. in d. rubr.*

Antalphi, & alibi, non tamen habent aliam vim quam ex Consuetudine. Ideoque affirmanti, Civitatem aliquam uti Jure Longobardico, incumbit (42) probatio, sicut ea, quæ sunt facti, semper probari debent; pro Jure enim Romano communi præsumitur. Et Longobardorum Jus in hoc Regno censetur (43) speciale, Romanum vero commune, cui, ut generi per speciem, derogari non potest; cum receptum sit in diversis Legibus generi per speciem (44) non derogari: tantoque potentius est Jus Romanum Longobardico, ut in aliquibus Articulis veluti in successioneibus Jus Romanum (45) ubique in Regno valeat; & in iis locis, in quibus Jure Longobardico utuntur, in casibus non expressis in Jure Longobardico ad Jus Romanum ut ad Jus Commune (46) recurrunt, & ab eo Juris Longobardici ambigui vel obscuri Interpretationem (47) petunt.

XI. Inter omnes etiam hujus Regni Leges quamvis prima Autoritas deferatur a Regibus Constitutionibus suis, cum sint Supremi Principes, Legesque condere, abrogare, & mutare possint, eamque ob causam multi asserant eas esse Jus commune (48)

L 3

hu-

(42) *Luc. de Penn. in d.l. conductores, Ifern. in prælud. feud. qu. 2. n. 35. Maran. cons. 34. n. 1. Fab. de Ann. cons. 28. n. 10. Caradit. rit. 292. num. 3. Christinæ. d. dec. 212. Caro. Tapia. lib. 1. de Jur. Regn. Neapol. ad constit. puritatem in annot. v. 6. Asdr. Molfes. ad cons. Neap. n. 2. qu. 29. num. 14.*
 (43) *Afflicti ad constit. puritatem, n. 3. Luc. de Penn. ad d.l. conductores.*
 (44) *L. Sanctio legum 41. ff. de pæn. Dec. ad litoto Jure, n. 10. ff. de reg. Jur. Dyn. ad cap. generi, de reg. Jur. in 6.* (45) *Maran. cons. 27. num. 7. 8.*
 (46) *Afflicti ad constit. obscuritatem, rubr. 40. Jul. Ferret. ad Bart. in d. ubi. Christinæ. d. dec. 212. n. 76.* (47) *Afflicti ad d. constit. obscuritatem, Ferret. ad d. rubric.* (48) *Ant. de Nigr. in constit. Regiar. prælud. n. 33. Maran. d. cons. 27. num. 7. Fab. de Ann. cons. 28. n. 11.*

hujus Regni ; frequentius tamen Jurisconfulti Neapolitani & Siculi affirmant , Jus Civile Romanorum esse Jus commune (49) hujus Regni ; & hi Reges , Constitutiones suas ad Jus Civile Romanorum reduci , & ab eo interpretationem accipere (50) mandaverunt. Ideoque non extendi ultra casus in iisdem (51) expresse nominatos, atque ita in Constitutione contra Delinquentes non puniri Mandantes : itaque esse interpretandas Constitutiones suas , ut quam minime fieri possit, Jus Romanum corrigant & lædant, & in casibus omissis in Constitutionibus suis ad Jus Civile Romanorum (52) recurrendum esse .

XII. Denique cum *Fredericus* Rex in Constitutione sua Anno M.CC.XXI. mandaverit (53) Jus dici in hoc Regno primo ex Regum Constitutionibus , deinde ex Consuetudinibus locorum , postea ex Jure Longobardico , & demum ex Jure Romano , eam Constitutionem relative & qualificative (ut loquuntur) (54) interpretantur , ut in iis solum Civitatibus & locis Jus Longobardicum Romano præferatur, in quibus Jure Longobardico ex consuetudine utuntur . Et cum aliæ Constitutiones Regni

ju-

(49) *Afflicet. ad const. purit. n. 8. Maran. d. n. 7. Ant. Surgens lib. 1. de Neap. illustrat. cap. 17. n. 10. Gasp. de Leo. conf. 77. n. 17. inter consil. divers. Fab. de Ann. conf. 28. n. 10. Christina. d. decis. 212. n. 76. Paul. Balearon. ad lib. Feud. an prælud. quæst. 3. (50) *Afflicet. ad constit. Neapol. in prælud. qu. 20. Surgens d. cap. 17. n. 10. Ant. de Nigr. ad capit. Regn. in prælud. n. 33. & 45. (51) Ant. de Nigr. d. n. 33. (52) Gloss. in cor. stit. penam eorum & ibi Afflicet. Ant. de Nigr. in c. prælud. num. 46. Burg. de Paz. ad l. 1. Taur. n. 577. (53) *Constit. purit. in constit. Regn. Neapol. (54) Afflicet. in d. constit. purit. num. 8. & in constit. Juris gentium, num. 26. Maran. conf. 27. num. 7.***

jubeant causas dijudicandas esse secundum Constitutiones, Consuetudines, & Jura (55), communis earum est Interpretatio, in iis denotari primo Jus Romanum ante Longobardicum, tum ob excellentiam ejusdem, tum quod Jus Romanum hujus Regni Jus commune (56) sit.

XIII. Ex his constat, quæ sit Authoritas Juris Civilis Romanorum in Dominis Principum Italiæ. Jam de ejusdem Authoritate in Gallia quærendum erit, de qua in sequenti Capite.

(55) *Aff. Et. ad constitut. Juris gentium, num. 26. & in prælud. q. 20. Christina. d. decif. 212. n. 76.* (56) *Luc. de Perm. ad d. l. conductores, Aff. fi. in d. constit. Juris gentium, num. 26. Burg. de Paz. ad d. l. 2. Taur. num. 521. Ant. de Nigr. in d. prælud. num. 145.*

C A P. V.

De Usu & Authoritate Juris Civilis Romanorum in Regno Galliarum.

I. **S**uperatis Alpibus devenimus ad amplissimum Galliarum Regnum, e quo dum Galli contendunt Imperatorum Romanorum Dominationem & Legum Romanarum Authoritatem excludere, easdem interea præ omnibus aliis Gentibus exornarunt, solique Galliæ Jurisconsulti superioris seculi, incipiendo a *Gulielmo Budæo* (ut antiquiores taceam) tanto in Leges Romanas studio incubuerunt, tantamque literarum omnium Græcarum, Latinarum, Juris

humani Divinique omnis cognitionem ad eas illustrandas attulerunt, ut a Theologis reliquarumque Scientiarum omnium Professoribus se superari passim non fuerint. Et Jurisprudencia Romana, si apud alias gentes extincta esset, apud solos Gallos reperiri posset. In usu porro Forensi tanta est Fori Gallici eloquentia, ut sola Romana sit posterior, & ad illam admirandam Fori Romani eloquentiam proxime accedat. Ignea siquidem Gallorum ingenia penetrant omnia, ut ad quodcunque se intendant, sive Artes sive Eloquentiam, sive Arma, felicissime (1) assequantur.

II. Sed, dum de legibus Romanis in Gallia agimus, quærendum primo, quamdiu fuerit Gallia sub Imperio Romano: & deinceps de Romanis Legibus, quomodo apud Gallos in usu olim fuerint, & modo habeantur.

III. Inter Romanos & Gallos ante *Julium Casarem* varia bella gesta sunt & ancipiti Marte sæpe pugnatum. Unde a rerum Romanarum Scriptoribus traditum (2) est, Romanos cum ceteris gentibus de gloria, cum Gallis de salute certasse. Et cum certas pro stipendiis faciendis esset definita, in bello Gallico nec Sexagenarii nec Sacerdotes Militia soluti erant. Tandem vero *Julius Casar* post decennale bellum universam Galliam sub Imperium Romanum redegit, Gallique communi orbis Terrarum fato Romanis cedere coacti sunt. Ante *Julium Casarem*, *Occitania*,

(1) Scalig. contr. Cardani

(2) Thuan. hist. lib. 1. c. 6. Salust.

Britannia, Provincia *Delpbinatus* & *Sabaudia* erant in Provincie formam (3) redactæ a Romanis, & Magistratus annuos cum mero Imperio Roma missos accipiebant; & postea universa Gallia a *Cæsaris* ætate Romanis Imperatoribus paruit, primo a Legatis & Proconsulibus, post *Constantinum* a Præfectis Prætorii Galliarum & Vicariis Galliarum administrata usque ad *Hondrium* Imperatorem (4), qui *Vandalorum*, *Alanorum*, & postea *Gothorum* armis oppressus, *Atbaulpho* *Gothorum* Regi *Aquitaniam* & *Narbonensem* cedere (5) coactus est; eidemque cessit sub pacto, ne in Italia pedem figeret. Et sub ejus Imperio *Franci Rheuo* trajecto, Galliam ingressi sunt, & Regem suum *Pharamundum* constituerunt circa annum Christi *CCCC.XX.* cujus Posteris & Successores Gallorum Monarchiam adhuc possidet.

IV. Romanorum tamen dominatio non fuit extincta in Gallia usque ad *Clodoveum*, qui occiso Præfecto Prætorii, Imperatoris vindictam metuens, Romanos milites & Magistratus omnes Gallia expulit (6) circa annum Christi *CCCC.LXXXVIII.* & sub eo cœpit Regnum Franco-Gallorum (7) quod adhuc in Gallia manet & efflorescit. Atque ita Romanorum potestas in Gallia ad Francos translata est, sed pari injustitia. Neque enim Romanis aut Francis justa fuit bel.

(3) *Maynard. decis. Tholos. 98. num. 4. lib. 4. idem in qu. de droict. esent. lib. 7. cap. 26.* (4) *Panciroi. ad notit. Imper. Occident. cap. 68. Franc. de Amay. ad l. precipimus, C. de Canon. Largit. lib. 10.* (5) *Jornand. de reb. Goth. cap. 30. Ant. Dominic. de prærog. allod. cap. 5.* (6) *Hortoman. de antiq. Jur. Regn. Gall. lib. 2. cap. 2. Anst. Fontenay. Hist. & ord. Reg. rom. 2. in præf. (7) Thuan. lib. 13.*

bellorum causa in Gallos, & qui horum bellorum causas examinant, utrinque justitiam desiderant, & Francos non habuisse justam Galliarum invadendae causam (8) afferunt.

V. Quamvis vero *Johannes Igneus* & aliqui Jurisconsulti Gallici, praeter nimio libertatis Patriae tuendae studio, tradant (9) Galliam nunquam fuisse Romano Imperio subditam, neque Romanos Galliam per decem annos continuos unquam possedisse; atque ea de causa Gallos non habuisse patriam potestatem in liberos Romano Imperio (10) subditos: communiter tamen fatentur Scriptores Gallici (11), Romanos Imperatores Gallis, ut Subditis suis, dominatos fuisse usque ad *Honorium* (12), & ex eorum jussu & Imperio Romanorum Lingua & Legibus usos fuisse Gallos usque ad tempora *Francisci I.* Galliamque inde alteram Romam habitam fuisse; quod & clarissime constat ex rescriptis Imperatorum ad Praefectos, Proconsules, & Legatos suos in Galliam (13) transmissis, quae in Libris *Justinianæis* reperiuntur. Et *Accursii* argumentum multis (14) ineptum videri, dum